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 АНОТАЦІЯ

Лю Шуай. Інструментально-виконавська підготовка студентів

педагогічних університетів на основі асоціативного поєднання

мистецької інформації

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 014 Середня освіта (музичне мистецтво). – Український

державний університет імені Михайла Драгоманова, Київ, 2023.

Зміст анотації

У дисертації представлено теоретично обґрунтовану, змодельовану,

розроблену на основі асоціативного поєднання мистецької інформації та

упроваджену методику інструментально-виконавської підготовки

студентів педагогічних університеті; визначено сутність та зміст

досліджуваного феномена, а також викладено результати проведеної

дослідно-експериментальної роботи, що демонструють ефективність

шляхів розв’язання однієї з найактуальніших проблем інструментальної

підготовки в музично-педагогічних ЗВО. Практичну реалізацію вирішення

проблеми дисертаційного дослідження здійснено за рахунок

упровадження запропонованої поетапної методики безпосередньо у

процес фортепіанної підготовки студентів факультетів мистецтв

педагогічних університетів. Розроблена методика у процесі упровадження

виявила значущий методологічний потенціал асоціативного поєднання

мистецької інформації, застосування якої засвідчило ефективність її засад,

стратегії та педагогічного інструментарію формування інструментально-

виконавської підготовленості студентів педагогічних університетів.

Встановлено, що необхідність розв’язання протиріччя між існуючим у

мистецькому навчанні трендом щодо перманентного підняття планки
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інструментально-виконавської підготовленості студентів педагогічних

університетів і недостатньою кількістю наукових напрацювань у цій

галузі, створених у руслі креативно-пошукової парадигми мистецького

навчання, притаманної асоціативним зв’язкам мистецької інформації,

обумовила цільове розроблення методики, яка забезпечила надійну

підготовленість студентів педагогічних університетів у інструментальному

класі і водночас сприяла індивідуальному креативно-творчому розвитку

особистості.

Мета дослідження визначена як теоретичне обґрунтування,

розроблення та перевірка експериментальним шляхом методики

формування інструментально-виконавської підготовленості студентів

педагогічних університетів на основі асоціативного поєднання мистецької

інформації.

На основі проведеного детального аналізу теоретико-методологічних

основ досліджуваного феномена було визначено проблему вивчення та

трактування інструментально-виконавської підготовки студентів

педагогічних університетів як надзвичайно актуальну в межах сучасної

педагогіки мистецтва, про що свідчить висока кількість досліджень.

Загальним в них є те, що інстструментально-виконавська підготовка

вчителя музичного мистецтва залежить від слухової активності та

музичної виразності виконання музичних творів, від сформованого

музичного мислення, розвинутої уяви, фантазії, художньої асоціації.

Музично-слухова активність виступає основою всього музично-

виконавського процесу, а виконавська підготовленість студентів

педагогічних університетів повинна базуватись на логіці асоціативного

мислення, закономірностях художнього сприйняття й взаємодії комплексу

мистецтв. Поняття «асоціація» розглядається як зв’язок психічних явищ

(відчуттів, уявлень, думок, почуттів, рухів за певними законами…), який
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виявляється в тому, що з появою одного, з’являються інші явища або

процеси.

Дано уточнення поняття «інструментально-виконавська підготовка

студентів педагогічних університетів» як система організації навчально-

пізнавальної та творчо-виконавської діяльності студентів, що забезпечує

набуття виконавської майстерності, творчого зростання в межах

вирішення завдань естетичного виховання майбутніх учнів.

Поняття «асоціативне поєднання мистецької інформації як

методологічного базису інструментально-виконавської підготовки

студентів педагогічних університетів» визначено як здатність до

сприйняття та усвідомлення різноманітної мистецької інформації, що

передбачає високий рівень образно-асоціативного мислення, розвинену

творчу уяву, фантазію та творчу самостійність майбутнього фахівця.

Психолого-педагогічний аспект розгляду інструментально-

виконавської підготовки студентів педагогічних університетів у контексті

асоціативного поєднання мистецької інформації та з позицій особистісно-

орієнтованого підходу дозволив дати авторське визначення поняття

«інструментально-виконавська підготовка студентів педагогічних

університетів на основі асоціативного поєднання мистецької інформації»

як систему організації навчально-пізнавальної та творчо-виконавської

діяльності студентів, яка забезпечує формування особистісних

компетентностей майбутнього вчителя у музично-виконавському,

методико-педагогічному напряму виконавської підготовки педагогічного

спрямування, відповідно до високого рівня розвинутості образно-

асоціативного мислення та творчої уяви майбутнього фахівця.

Теоретично обґрунтовано та окреслено компонентну структуру

інструментально-виконавської підготовки студентів педагогічних

університетів на основі асоціативного поєднання мистецької інформації,

яка, максимально втілюючи її процесуально-динамічну сутність, являє
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собою єдність мотиваційно-ціннісного, компетентно-знаннєвого та

творчо-виконавського структурних компонентів. Охарактеризовано

сутнісні ознаки кожного із структурних компонентів. Доведено, що

мотиваційно-ціннісний компонент визначається спрямованістю

індивідуальних пізнавальних мотивів студентів щодо майбутньої

педагогічно-інтерпретаційної діяльності. Компетентно-знаннєвий

компонент характеризується орієнтацією на визначення характеру роботи

майбутнього фахівця з інформацією та можливістю її засвоювати. Творчо-

виконавський компонент окреслюється спроможністю переведення

набутих знань в практичну площину з можливістю їх творчого

застосування на основі рефлексивного осмислення власних педагогічно-

асоціативних дій.

У відповідності до конкретизованих структурних компонентів

інструментально-виконавської підготовки студентів визначено критерії та

показники їх сформованості. Критерієм сформованості мотиваційно-

ціннісного компоненту визначено «Міра особистісної мотивації студентів

педагогічних університетів на успішну інструментально-виконавську

діяльність». Показники: вияв пізнавального інтересу до інструментально-

виконавської діяльності; вміння визначати цінність мистецьких творів та

самостійно їх опрацьовувати. Критерієм сформованості компетентно-

знаннєвого компоненту визначено «Рівень фахової компетентності

студентів педагогічних університетів». Показники: здатність до

систематизації музично-теоретичних знань; здатність використовувати

набуті виконавські уміння та навички у практичній професійній

діяльності. Критерієм сформованості творчо-виконавського компоненту

визначено «Ступінь креативності студентів у інструментально-

виконавській діяльності». Показники: здатність виявляти асоціативні

зв’язки між творами різних видів мистецтв; творче опрацювання
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теоретичного і практичного матеріалу; прагнення до сценічного втілення

художньо-образного змісту твору.

Обґрунтування методичного забезпечення інструментально–

виконавської підготовки студентів ЗВО музично-педагогічного профілю

на основі асоціативного поєднання мистецької інформації базується на

принципах суб’єктної взаємодії; інформаційної відкритості та

доступності; креативності; цілісності та структурності; системності та

послідовності.

Провідними підходами організації інструментально-виконавської

підготовки студентів на основі асоціативного поєднання мистецької

інформації визначено інтегративний, поліхудожній, особистісно-

орієнтований підходи. Інтеграція у навчанні забезпечує можливість

створення взаємозв’язків між навчальними дисциплінами; розкриває

вагомість міжпредметних зв’язків у системі освіти; визначає необхідність

інтеграції навчальних дисциплін для отримання цілісних знань.

Використання міжмпредметних зв’язків стає особливістю інтеграції в

навчанні, під яким розуміють систему відношень між знаннями, уміннями

та навичками, які формуються в результаті послідовного відображення в

засобах, методах і змісті навчальних дисциплін тих об’єктивних зв’язків,

що наявні в реальному світі. Поліхудожній підхід виражає

єдність видів мистецтва, взаємозв’язок між ними. Наявність художнього

образу передбачає його різні видозміни, залежно від специфіки кожного з

видів мистецтва. Однак, характерні риси, такі як: худжнє узагальнення,

виразність, висока емоційна наповненність залишаються незмінними.

Сутністю особистісного підходу є послідовне ставлення викладача до

вихованця як до особистості, як до самосвідомого відповідального

суб’єкта власного розвитку. Здійснити особистісно-орієнтований підхід

може лише педагог, який є сам неординарною особистістю, вміє бачити
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креативні якості у вихованця, розуміти його і будувати з ним діалог на

основі обміну моральними, емоційними і соціальними цінностями.

До методичного забезпечення формування інструментально-

виконавської підготовленості студентів педагогічних університетів на

основі асоціативного поєднання мистецької інформації відносяться

обґрунтовані педагогічні умови: створення ситуації успіху з

налаштуванням на активне сприйняття й усвідомлення музичного твору;

впровадження проблемних педагогічних ситуацій у навчальний процес,

спрямованих на розвиток асоціативного мислення; створення середовища

інтеграції мистецьких знань на основі комп’ютерізації процесу здобуття

необхідної мистецької інформації; організація розширенного середовища

самостійної роботи студентів.

Під час дослідження теоретико-методологічних основ формування

інструментально-виконавської підготовленості студентів на основі

асоціативного поєднання мистецької інформації розроблено

організаційно-методичну модель досліджуваного феномена, до якої

входять певні функції: розвивальна, що визначає покращення духовних

сил і здібностей майбутніх учителів музичного мистецтва, які дозволяють

особистісне самовдосконалення, підвищення виконавського рівня

студента; регулятивна, яка дозволяє спрямовувати виконавську

діяльність у необхідне русло, забезпечує високу мотивацію навчання;

організаційна, тобто забезпечення керованості освітнього процесу на

сприйняття та обробку мистецької інформації в межах виконавської

діяльності, включення студентів у роботу над музичним твором, розвиток

умінь самоорганізації, концентрацію зусиль на досягнення мети;

інформативна, що сприяє пошуку та засвоєнню необхідної інформації,

розкриває готовність студента до аналізу й порівнянь різних мистецьких

асоціацій, їх застосування в межах виконання музичних творів;

креативна – створення оригінальної трактовки музичного твору на основі
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синтезу мистецької інформації, уміння поєднувати власні враження

засобом творчого пошуку образної сфери, добір виконавських прийомів

тощо; асоціативна, яка відзеркалює процес створення асоціацій

мистецьких вражень, їх поєднання та втілення в процес інтерпретації

музичного твору, добір необхідної інформації, її виокремлення та

взаємодія; методична, яка презентує конкретні шляхи досягення мети,

сприяє організації позитивної взаємодії всіх суб’єктів навчання й

виховання, а також реалізації методичного забезпечення процесу

удосконалення інструментально-виконавської підготовленості студентів

на основі асоціативного поєднання мистецької інформації. Розроблена

методична модель також включає три послідовні етапи:

інформаційно-мотиваційний – надання необхідної інформації, іі аналіз та

узагальнення, усвідомлення майбутніми учителями музичного мистецтва

фахової цінності вмінь художньо-творчої інтерпретації, спрямованість на

зацікавленість в роботі, надання програмних вимог; асоціативно-

синтетичний – розвиток асоціативної сфери майбутніх учителів

музичного мистецтва, спрямованої на продуктивну роботу асоціативного

мислення, залучення в цей процес асоціативних вражень, зв’язків,

збагачення досвіду мистецьких явищ, їх поєднання в межах виконавської

діяльності щодо способів використання на синтетичному рівні

узагальнень; творчо-креативний – розвиток творчих елементів

виконавської, педагогічної роботи; активізація креативних здібностей,

оцінних структур фахової самосвідомості (рефлексивна складова),

закріплення нових способів художньо-творчої інтерпретації на основі

асоціативних зв’язків; інформаційна, професійна досвіченість у

поєднанні з виконавською, педагогічною спрямованостю процесу

навчання, творчим пошуком.

Визначено п’ять основних груп методів, що входять до складу моделі:

1 група – мотиваційно-ціннісної орієнтації, 2 група – інформаційно-
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асоціативного спрямування, 3 група – творчо-особистіної взаємодії, 4

група –інструментально-виконавського вдосконалення, 5 група –

професійно-педагогічного адаптування. 1 група методів спираються на

керований процес, що передбачає заохочення до виконавської діяльності,

стимулювання самоактуалізації, що виражається у самостійному доборі

оптимальних форм роботи, навчальної програми, сприятимуть розвитку

переконань, художніх смаків та ідеалів студентів. 2 група методів

містить важливі елементи діяльності асоціативного мислення й включає

елементи самостійного пошуку. Це – методи образної обробки

мистецької інформації, аналіз основних елементів мистецького твору,

порівняння різних інтерепретацій, виокремлення асоціативних зв’язків,

самостійна класифікація знань; рефлексія – як метод аналізуючої сфери

самосвідомості, сприятиме розвитку операційних мисленєвих систем.

Група методів творчо-особистісної взаємодії грунтується на креативних

аспектах виконання, що відтворює процес створення інтерперетації

музичного твору та її реалізацію. Такі методи, як слухова взаємодія,

внутрішньо-слухове корегування, оригінальне відтворення музики,

технічні вправи, емпатійне проникнення у інтонаційну виразність,

асоціативні порівняння інтонацій, фраз, творів, самостійна робота над

музичним твором - мають забезпечити головні аспекти роботи в

інструментальному класі, розвинути творчу особистість студента. 4 група

методів інструментально-виконавського вдосконалення розглядається як

засіб розитку спеціальних виконавських якостей, а саме: артистизм,

технічні здатності й виконавська воля. Це, насамперед, метод емоційного

забезпечення, суть якого полягає у необхідності багаторазового

виконання програми в різних умовах, образного засередження. Метод

яскравої презентації стає користним перед самим концертним

виконанням, що дозволить вплинути на емоційну сферу слухача, зробити

незабутнім виступ. 5 група методів професійно-педагогічного
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адаптування відзеркалює саме спрямованість інструментально-

виконавської підготовки студентів на роботу в школі. Методи

фрагментарного та ескізного виконання стають характерними для

педагогічної роботи. Вербальна інтерпретація музичного твору допомагає

учням проникати у сутність музичного образу, зрозуміти художній зміст

виконуємого твору. Метод поєднання мистецької інформації

грунтується на уміннях виокремлюакти основне у змісті художнього

образу та робити ситнтез мистецького узагальнення. Кожна з груп

методів має відповідність застосування в межах представлених етапів.

Головними формами навчання в межах організаційно-методичної

моделі визначено: індивідуальні заняття, проблемні бесіди, відео заняття,

спеціальний виконавський тренінг, самостійна робота студентів над

музичним твором. .

Згідно до організаційно-методичної моделі упроваджено та

перевірено експериментальним шляхом поетапну методику формування

інструментально-виконавської підготовленості студентів педагогічних

університетів на основі асоціативного поєднання мистецької інформації,

яка передбачала перебіг інформаційно-мотиваційного, асоціативно-

синтетичного та творчо-креативного етапів. Для кожного з етапів було

використовано інтегрований педагогічний інструментарій, що сполучав

методи і прийоми із визначених груп методів навчання. Цим інтегрованим

педагогічним інструментарієм оперувала запропонована методика згідно

до покрокового алгоритму педагогічних дій, притаманних асоціативним

стратегіям на всіх етапах формування досліджуваного феномена.

Упровадження, моніторинг і перевірка ефективності, розробленої

згідно визначених етапів методики, підтвердили вірогідність основних

теоретичних положень дослідження, обґрунтованість розроблених

методичних засад асоціативного поєднання мистецької інформації та

запропонованих педагогічних умов для упровадження і реалізації
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означених засад. Про ефективність розробленої методики засвідчив

порівняльний аналіз динамічних зрушень щодо сформованості

інструментально-виконавської підготовленості студентів педагогічних

університетів на основі асоціативного поєднання мистецької інформації,

які відбуваються на високому, середньому і низькому рівнях у

контрольних та експериментальних групах під час формувального

експерименту, а також порівняльний аналіз змін динаміки сформованості

досліджуваного феномена, отриманих під час констатувального й

формувального експериментів. Згідно до результатів порівняльного

аналізу показники сформованості досліджуваного феномена

продемонстрували під час формувального експерименту стійку висхідну

динаміку зростання в експериментальних групах на високому й

середньому рівнях, а також стійку нисхідну динаміку зниження в

експериментальних групах на низькому рівні.

Ключові слова: асоціації, асоціативне поєднання мистецької

інформації, студенти педагогічних університетів, інструментально-

виконавська підготовка, інтегрований педагогічний інструментарій.

[…]


допомогою яких відбувалась активізація однойменних мисленнєвих дій та

операцій як основи асоціативного поєднання мистецької інформації.

Порівняльним аналізом результатів діагностичних зрізів щодо

мотиваційно-ціннісного, компетентно-знаннєвого та творчо-виконавського

визначених структурних компонентів, а також щодо асоціативного

поєднання мистецької інформації у цілому доведено стійку висхідну

динаміку рівнів сформованості досліджуваного феномена, яка проявилась
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на високому та середньому рівнях в експериментальних групах під час

співствалення із динамікою в контрольних групах, а також під час

співставлення із результатами констатувального експерименту. Водночас

зафіксовано нисхідну динаміку в експериментальних групах на низькому

рівні у порівнянні із динамікою в контрольних групах, а також із

динамікою результатів констатувального експерименту, що підтверджує

ефективність упровадженої у процес інструментально-виконавської

підготовки студентів педагогічних університетів експериментальної

методики.

Представлені результати порівняльного аналізу дозволили

констатувати наступне:

теоретично обґрунтована, розроблена і упроваджена у процес

інструментально-виконавської підготовки студентів методика формування

їх інструментально-виконавської підготовленості на основі асоціативного

поєднання мистецької інформації продемонструвала результативність та

ефективність; педагогічні умови формування даної підготовленості,

інтегровані в методичну модель, сформульовані коректно, а педагогічний

інструментарій, розроблений у відповідності до педагогічних умов є

дієвим і продуктивним, оскільки їх застосування забезпечило в студентів

факультетів мистецтв педагогічних університетів сформованість

інструментально-виконавської підготовленості на основі асоціативного

поєднання мистецької інформації, що уможливило набуття студентами

високого рівня педагогічно-інтерпретаційної обізнаності й обумовило

підвищення рівня IQ за рахунок інтенсифікації механізму мисленнєвих дій

та операцій.
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 Додаток А.

АНКЕТА

(на виявлення ставлення студентів музично-педагогічних ЗВО

до проблеми поєднання асоціативних зв’язків мистецької інформації

у процесі інструментально-виконавської підготовки).

1.Чи потрібно, на Ваш погляд, використовувати асоціативне поєднання

мистецької інформації на заняттях у вузі, загальноосвітній школі, школі

мистецтв?

2.Що на ваш погляд означає асоціативне поєднання мистецької інформації

?

3.Як часто ви в своїй роботі використовуєте асоціативне поєднання

мистецької інформації ?

4.Чи використовували ваші викладачі асоціативне поєднання мистецької

інформації в процесі індивідуальних занять?

5.Чи потрібно набувати навичок асоціативного поєднання мистецької

інформації під час навчання у вузі?

6.Чи володієти ви навичками асоціативного поєднання мистецької

інформації ?
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 Додаток В

Тест на вияв пізнавального інтересу до оволодіння знаннями щодо

педагогічно-інтерпретаційної діяльності

(За методиками О.Хоружої, О. Гребенюк).

Відповіді на запитання (від 01 до 05, де 05 – впевнено «так», 04 – більше

«так», чим «ні», 03 – не впевнений, 02 – більше «ні», чим «так», 01 –

впевнено «ні») записуються у відповідні клітинки в картках:

Курс Дата______________________________________________-

Прізвище, Ім’я, По-батькові_________________________________-

1 4 7 10 13 16

2 5 8 11 14 17

3 6 9 12 15 18

Обробка карток: необхідно скласти всі цифри у кожному рядку. Три

строки відповідають трьом рівням інтересу. Той рядок, що містить

найбільшу суму, буде відповідати наявності у даного респондента рівня

інтересу.

Що спонукає Вас вивчати музично-теоретичну, музикознавчу, науково-

методичну літературу, присвячену інтерпретаційній роботі із учнями на

уроках музичного мистецтва та під час проведення позакласного

музикування?

1. Вивчаю тому, що цього вимагає керівник педагогічної практики в

загальноосвітній школі.

2. Тому, що ці знання необхідні для подальшої музично-педагогічної

роботи із учнями в загальноосвітній школі.
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3. Тому, що проблематика організації ефективної інтерпретаційної

діяльності учнів мене цікавить.

Як Ви окреслюєте й пояснюєте свої наміри щодо теоретичної підготовки

до педагогічно-інтерпретаційної роботи на уроках музичного мистецтва в

закладах середньої освіти школі під час «Виробничої педагогічної

практики з музичного мистецтва»?

4. Я взагалі не збираюсь спеціально займатись інтерпретаційною

роботою на уроках музичного мистецтва, тому читати якусь

спеціалізовану літературу мені не потрібно.

5. Вважаю, що буду вести педагогічно-інтерпретаційну роботу на

уроках музичного мистецтва, оскільки без неї неможливо ефективно

організовувати й проводити колективне музикування школярів, зокрема,

вокально-хорову роботу, тому ознайомлюсь із тією літературою, яку мені

запропонує методист з педагогічної практики .

6. Вважаю, що чим більш я занурююсь у проблематику

інтерпретаційного опрацювання музичних творів із школярами, тим

більше я потребую відповідної інформації, зокрема, у галузі методів і

засобів інтерпретаційного опрацювання, тому присвячую свій вільний час

віднайденню відповідної літератури.

Якому способу оволодіння знаннями у галузі педагогічно-

інтерпретаційної діяльності під час «Методики музичного виховання» Ви

віддаєте перевагу?

7. Слуханню лекційного матеріалу, яке забезпечує викладач.

8. Дискутуванню із іншими студентами під час семінарських занять.

9. Самостійному віднайденню оптимальних шляхів стимулювання

учнів до інтерпретаційної активності.

Яке значення мають знання у галузі педагогіки інтерпретаційного

опрацювання для набуття Вами фахом учителя музичного мистецтва?
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10. Ніякого.

11. Оволодіваючи знаннями у галузі педагогіки інтерпретаційного

опрацювання, можна покращити власні інтерпретаційні уміння.

12. Без знань у галузі педагогіки інтерпретаційного опрацювання

неможливо стати компетентним вчителем музичного мистецтва.

13. Чи не вважаєте Ви, що методи роботи із учнями у галузі

інтерпретаційного опрацювання під час навчання в університеті можна

було б взагалі не розглядати?

14. Чи не вважаєте Ви, що у фаховій діяльності Вам знадобляться тільки

деякі знання щодо інтерпретації музичних творів?

15. Чи не вважаєте Ви, що фундаментальні знання методів, засобів і

прийомів інтерпретаційного опрацювання музичних творів складають

основу комбінованого уроку музичного мистетцва?

16. Чи бувають випадки під час педагогічної практики, коли Вам не

вистачає знань щодо інтерпретаційної роботи із школярами, але

засвоювати їх Ви не бажаєте?

17. Чи бувають випадки під час педагогічної практики, що під час

уроків музичного мистецтва Вас зацікавлює певна проблемна ситуація

педагогічно-інтерпретаційного характеру, але після уроку бажання шукати

шляхи її вирішення зникає?

18. Чи часто під час педагогічної практики Ви звертаєтесь за відповіддю

на фахові запитання щодо інтерпретаційного опрацювання музичних

творів, окрім методиста, керівника практики та вчителя музичного

мистецтва, до інтернет-співтовариства педагогів-музикантів, до відео-

записів майстер-класів з інтерпретаційного опрацювання тощо?
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 Додаток С

АНКЕТА

для з’ясування рівня мотиваційної спрямованості студентів

до інструментально-виконавської діяльності

1. Чим вас приваблює інструментально-виконавська діяльність (необхідне

підкреслити):

- задоволення від самого процесу і результату роботи за інструментом

- можливість найбільш повної самореалізації саме в даній діяльності

- потреба в досягненні соціального престижу і поваги з боку сокурсників

2. Чи плануєте ви навчатись в аспірантурі прагнення до продовження

навчання в магістратурі та аспірантурі ? Так-ні

3. Чи взагалі не плануєnt пов’язувати своє життя з музикою? Так-ні

4. Де ви планує працювати після закінчення навчання ((необхідне

підкреслити):

- в музичних школах,

- у фахових коледжах

- у вищих навчальних закладах мистецького спрямування,

- займатись приватними уроками.

5.Оціність рівень власної підготовленості до інструментально-

виконавської діяльності (високий, середній, низький)
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 Додаток D

Ранжування цінностей інструментально-виконавської діяльності

Шановні студенти! Розташуйте запропоновані цінності відповідно до

ваших поглядів на інструментально-виконавську діяльність:

- виконавська техніка,

- концертно-виконавська діяльність

- мистецька освіченість

- музичний твір,

- індивідуальні заняття

- виконавський успіх.

- виконавська грамотність,

- виконавські традиції,

- особистість викладача.
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 Додаток Е

РЕПЕРТУАРНИЙ СПИСОК

для самостійного опрацювання технічних творів

Г.Беренс Етюд №34 ор.61

Ф. Бургмюллер Буря ор.109 №13

Ф. Бургмюллер Біглість ор.109 №10

О.Гедіке Етюд №10

І.Гуммель Етюд №11 ор. 125

В.Косенко Етюди ор.8

АЛемба Етюд мі бемоль мажор

Мак-Доуелл «Блукаючий вогник».

М. Мошковський Етюд ор.91№2

М. Мошковський ор.91 №7,

Ю.Полунін. Скерцо

Ф. Лист. Этюд №1 Соч. 1,

К.Черні ор.299 № 15

К.Черні ор.299 №18,
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 Додаток F

ОПИТУВАЛЬНИК

рівня сформованості творчо-виконавського компоненту

1. Яке, на ваш погляд, значення творчості в інструментально-

виконавській діяльності ? (напишіть)

2. Чи підтримують викладачі ваші творчі напрацювання в

інструментально-виконавській діяльності:

- у процесі виборі репертуару

- в процесі вивчення музичного тексту

- в процесі підготовки до концертного виступу

- у створенні вербальних інтерпретацій

- на концертному виступі.

3. Наскільки ваш викладач є творчим у виконавській діяльності?

4. Назвіть творчі якості, які є основними для досягнення навчального і

виконавського успіху.
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 Додаток G

РЕПЕРТУАРНИЙ СПИСОК

( для самостійної виконавської роботи студентів)

І.С. Бах Фантазія до мінор

І.С. Бах Алеманда із сюїти соль мінор

Ф.Е. Бах Престо

Ж. Бізе Пастораль

С.Борткевич Перша печаль

С.Борткевич Ліричний настрій

Г. Гендель Капріччіо соль мінор

Е.Гріг В печері горного короля

Е.Гріг Ранок

Л.Даккен Зозуля

К.Дебюссі «Місячне сяйво»

В Дем’янишин фортепіанний цикл «Пори року».

Б.Смєтана Поетична полька

К.Сенс-Санс Карнавал таварин

І.Шамо Юмореска

Р. Шумана Альбом для юнацтва

Ф.Шопен Прелюдії

Ф.Шуберт Експромнт ля бемоль мажор