## **ВІДГУК**

**офіційного опонента, доктора педагогічних наук, професора
В.М. Лабунця на дисертацію Лю Шуай «Інструментально-
виконавська підготовка студентів педагогічних університетів на
основі асоціативного поєднання мистецької інформації»,
представлену на здобуття ступеня вищої освіти доктора філософії в
галузі знань 01 Освіта/Педагогіка за спеціальністю 014 Середня освіта
(музичне мистецтво) спеціалізованою разовою вченою радою в
Українському державному університеті імені Михайла Драгоманова**

В умовах сьогодення зростає потреба суспільства у висококваліфікованих педагогічних кадрах, які забезпечують якість навчання, шукають оптимальні шляхи розвитку здібностей учнів і спроможність орієнтуватися у потоці музичної інформації. Все це потребує активного пошуку нових резервів підготовки педагогічних кадрів, котрі здатні до реалізації висунутих вимог.

Інструментально-виконавська підготовка вчителя музичного мистецтва відноситься до основних фахових дисциплін у педагогічних університетах, залежить від сформованого музичного мислення, розвинутої уяви, фантазії, художньої асоціації студентів. Музично-слухова активність виступає основою всього музично-виконавського процесу. У цьому контексті, безумовно, актуальним і доцільним є дослідження Лю Шуай, в якому порушено проблему формування інструментально-виконавської підготовленості студентів педагогічних університетів на основі асоціативного поєднання мистецької інформації.

Автором роботи розв'язання цієї проблеми реалізовано шляхом науково-теоретичного обґрунтування, розроблення, упровадження та

експериментальної перевірки методичної стратегії організації інструментально-виконавської підготовки студентів педагогічних університетів на основі асоціативного поєднання мистецької інформації.

У вступній частині дисертації чітко визначено об'єкт, предмет, мету, завдання та інші наукові рубрики дослідження, подано матеріал щодо апробації експериментальних матеріалів тощо.

У першому розділі роботи здійснено аналіз сучасного стану розробленості досліджуваної проблеми, висвітлено погляди сучасних вітчизняних та східних науковців щодо досліджуваного феномена, крізь призму дотичних понять «асоціація», «мистецька інформація», «інструментально-виконавська підготовка студентів педагогічних університетів», «асоціативне поєднання мистецької інформації», «художнє сприйняття», «художнє мислення», «професіоналізм», «майстерність».

У дисертаційному дослідженні дисертантка надає власне визначення поняття «інструментально-виконавської підготовки студентів педагогічних університетів на основі асоціативного поєднання мистецької інформації» як системи організації навчально-пізнавальної та творчо-виконавської діяльності студентів, яка забезпечує формування особистісних компетентностей майбутнього вчителя у музично-виконавському, методико-педагогічному напрямі виконавської підготовки педагогічного спрямування, відповідно до високого рівня розвинутості образно-асоціативного мислення та творчої уяви майбутнього фахівця.

Розроблена компонентна структура інструментально-виконавської підготовки студентів педагогічних університетів подана Лю Шуай у єдності *мотиваційно-ціннісного, компетентно-знанневого та творчо-виконавського* структурних компонентів. Охарактеризовано сутнісні ознаки кожного із структурних компонентів.

У другому розділі дослідження конкретизовано й охарактеризовано *принципи* формування інструментально-виконавської підготовленості

студентів педагогічних університетів на основі асоціативного поєднання мистецької інформації: суб'єктної взаємодії, інформаційної відкритості та доступності, креативності, цілісності та структурності, системності та послідовності.

Педагогічні принципи логічно доповнюються обґрунтованими *педагогічними умовами*, а саме: створення ситуації успіху з налаштуванням на активне сприйняття й усвідомлення музичного твору; забезпечення впровадження проблемних педагогічних ситуацій у навчальний процес, спрямованих на розвиток асоціативного мислення; створення середовища інтеграції мистецьких знань на основі комп'ютеризації процесу здобуття необхідної мистецької інформації; організація розширеного середовища самостійної роботи студентів.

Заслуговує на схвалення варіативне застосування *методичного інструментарію*, який ґрунтується на групах методів, визначених автором: методи розвитку інтересу до навчально-виконавської діяльності, методи з формування інструментально-виконавської підготовленості студентів педагогічних університетів на основі асоціативного поєднання мистецької інформації. Основу педагогічного інструментарію склали теоретичні методи аналізу, синтезу, узагальнення, порівняння, абстрагування, класифікації, за допомогою яких відбувалась активізація однойменних мисленнєвих дій та операцій як основи асоціативного поєднання мистецької інформації.

Формування означеного феномена здійснено у три етапи (інформаційно-мотиваційний, асоціативно-синтетичний та творчо-креативний), на кожному з яких застосовано доцільні методи.

У третьому розділі дослідження проведена експериментальна робота по формуванню інструментально-виконавської підготовленості студентів педагогічних університетів на основі асоціативного поєднання мистецької інформації. Переконливі дані експериментального

дослідження підтверджено методами математичної статистики, які довели ефективність авторської методики формування інструментально-виконавської підготовленості студентів педагогічних університетів на основі асоціативного поєднання мистецької інформації. Мета дослідження досягнута, завдання виконані, що підтверджують висновки дисертації. Усі отримані автором результати є новими, достовірними та належно обґрунтованими і повною мірою відображені у публікаціях автора у фахових виданнях.

Робота логічно структурована відповідно до поставлених завдань дослідження і сформульованих висновків, має широку джерельну базу, яка висвітлює ґрунтовність вивчення проблеми та доцільність запропонованих шляхів її вирішення, що свідчить про належний рівень обґрунтованості представлених наукових положень дисертації.

**Наукова новизна дослідження** полягає в тому, що: вперше проведено науковий аналіз проблеми формування інструментально-виконавської підготовленості студентів педагогічних університетів на основі асоціативного поєднання мистецької інформації; теоретично обґрунтовано, визначено сутність і сформульовано авторське визначення досліджуваного феномена; конкретизовано компонентну структуру, критерії та показники сформованості даної підготовленості, а також охарактеризовано високий, середній та низький рівні її сформованості; обґрунтовано педагогічні умови, наукові підходи формування інструментально-виконавської підготовленості студентів педагогічних університетів для упровадження й реалізації у процесі інструментальної підготовки музично-педагогічних ЗВО; розроблено і упроваджено у процес інструментальної підготовки модель методики формування досліджуваного феномена.

**Практичне значення** результатів дослідження полягає у розробці методики цілеспрямованого формування інструментально-виконавської

підготовленості студентів педагогічних університетів на основі асоціативного поєднання мистецької інформації; можливості використання матеріалів дослідження в музично-педагогічній освіті як України, так і Китаю з урахуванням національних і ментальних особливостей. Викладені у дослідженні методичні положення дозволяють поглибити сучасне розуміння теорії і практики інструментальної підготовки студентів в ЗВО музично-педагогічного профілю. Вони можуть використовуватися для оновлення змісту таких навчальних предметів як «Музичний інструмент» (фортепіано) і «Концертмейстерський клас», а також для створення навчально-методичних посібників і методичних рекомендацій для студентів факультетів мистецтв педагогічних університетів з метою удосконалення їх підготовки до формування музично-слухових уявлень учнів у процесі їх фортепіанного навчання, як методологічного базису всього процесу навчання гри на фортепіано в закладах початкової мистецької освіти.

Результати дослідження достатньо апробовано на конференціях різних рівнів. Висновки та результати повною мірою відображено у 5 публікаціях автора, з яких: 3 статті у фахових періодичних виданнях України з педагогіки, 1 стаття в зарубіжному періодичному виданні, 1 стаття у збірниках матеріалів міжнародних наукових конференцій.

Текст дисертації викладено доступною мовою, сучасним науковим стилем з критичним аналізом та висновками. Основні положення та висновки дисертації отримані автором самостійно.

Якісно проведена статистична обробка порівняльних результатів дослідження не тільки підтвердила ефективність проведеної поетапної методики, але дозволила стверджувати про необхідність її екстраполяції.

Незважаючи на загальну позитивну оцінку дисертації хочемо зробити деякі зауваження та побажання, а саме:

1. Розкриваючи теоретико-методологічні основи дослідження, слід було б більш конкретизувати наукові підходи, які були визначені автором до формування досліджуваного феномена.
2. На нашу думку, в експериментальній роботі треба було б більше висвітлити застосування визначених дисертанткою методів навчання.
3. Доцільно було б більш повне висвітлення впровадження різноманітних методів формування інструментально-виконавської підготовленості студентів педагогічних університетів на основі асоціативного поєднання мистецької інформації в умовах багаторівневої мистецької освіти у вищій школі.
4. Акцентування уваги потребують визначені автором принципи формування досліджуваного феномена.
5. Доцільно було б конкретизувати та уточнити висновки до кожного розділу, вони, на нашу думку, є занадто розширеними.

Однак, висловлені зауваження і побажання не впливають на загальну високу оцінку виконаної дисертаційної роботи.

**ВИСНОВОК:** враховуючи актуальність, новизну, оригінальність, завершеність і цілісність дисертації «Інструментально-виконавська підготовка студентів педагогічних університетів на основі асоціативного поєднання мистецької інформації», вагомий внесок дослідника в теорію і практику сучасної вищої музичної освіти, зміст і оформлення результатів дослідження, що відповідає вимогам Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії, затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 року № 44 і «Порядку присудження наукового ступеня та присвоєння вченого звання старшого наукового співробітника» щодо

написання робіт такого типу, а її автор Лю Шуай заслуговує на присудження наукового ступеня вищої освіти доктора філософії в галузі знань 01 Освіта/Педагогіка за спеціальністю 014 Середня освіта (музичне мистецтво).

**Офіційний опонент:**

доктор педагогічних наук, професор,
декан педагогічного факультету
Кам'янець-Подільського національного
університету імені Івана Огієнка

Віктор ЛАБУНЕЦЬ